



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty:

mięsiącownie 2 mk. z odroczeniem do końca 4-ego kwartału 25 mk. Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Ceny ogłoszeń:

za pierwszą połowę jednoczyniową na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 10 fenigów, za ogłoszenia drobne po 20 fenigów; za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów osobnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Recepty i adreśmy redakcji nie wraca.

Adres Redakcji i Administracji

CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 18
Telefon Nr. 24. Skrzynka pocztowa 10 23

[Ogłoszenia do „Gonca Częstochowskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda № 1.

ZAWIADOMIENIE.

W Teatrze Paryskim od środy 17 września i dni następnych demonstrowany będzie sensacyjny dramat cyrkowy w 6-ciu aktach p. t.

„CYRK WOLFSONA”

w roli głównej EWELINA RUDENICK najslynniejsza akrobatka na świecie.

OSTRZEŻENIE

przed wyżyskiem spekulantów węglowych.

Państwowy Urząd Węglowy ogłasza, co następuje:

Doszło do wiadomości Państwowego Urzędu Węglowego, że niektórzy z odbiorców węgla placą rozmiatym osobom komisowe, wynoszące często znaczne sumy za wydanie, lub przyspieszenie wysyłki węgla, w przeciwnym razie, że bez specjalnego wyłączenia, zapłaconego pośrednikom, nie można otrzymać węgla zupełnie, lub też otrzymuje się go ze znacznym opóźnieniem.

Przedniicy powyżsi wyszukują nainowoc odbiorców w ten sposób, że dowiadują się drogami, nieznanymi Państwowemu Urzędowi Węglowemu, na jakie kopalnie jest już zadysponowany węgiel dla oddzielnych odbiorców, poczem zgłaszają się do fabrykantów, magistratów i innych instytucji z propozycją, że, jeżeli dany odbiorca zapłaci im pewną sumę od kora, oni wystarają się o wysłanie węgla, ewentualnie o przyspieszenie wysyłki.

Otrzymawszy zaręczenie wynagrodzenia, śledzą za wysyłką węgla przez swoich agentów w Sosnowcu na stacjach, gdzie formowane są pociągi węglowe, i po otrzymaniu od tych agentów (telegraficznie) wiadomości, że węgiel został wyekspedycyjony, udają się do odbiorcy, który w myślnym przekonaniu, że za interwencją pośrednika otrzyma węgiel, płaci mu wysoki haracz.

Cały udział spekulanta pośrednika, dla niego wielce korzystny, a przez odbiorcę drogo opłacony, polega jedynie na tem, że pośrednik zawiadamia odbiorcę o wysyłce, przesłanego już przez Państwowy Urząd Węglowy, węgla, zanim Urząd wykona to sam oficjalnie, zwykłą drogą pocztową.

Biorąc pod uwagę powyższe, Państwowy Urząd Węglowy wyjaśnia, że ani spowodowanie samej wysyłki, ani przyspieszenie tejże nie odbywa się i odbyć się nie może pod presją żadnych obcych wpływów, a jedynie na zasadzie, z góry ustalonego i zaakceptowanego przez Międzyministerjalną Radę Rządzielczą Węglową, rozkładu, pod ścisłą kontrolą Państwowego Urzędu Węglowego.

Wszystkie pseudo-przyspieszenia, lub pseudo-wyjedynawania wysyłki są zwykłym oszustwem wyżyskiem i stanowią nowy teren łatwej zdobyczy pieniędzy przez rozmaite osobistości, wykorzystujące naiwność ludzka.

Podają powyższe do wiadomości wszystkich odbiorców, Państwowy Urząd Węglowy komunikuje, iż przeciw każdemu podobnemu nadużyciu, będzie wyjątkowo na drodze sądowej i administracyjnej, a każdy poszczególny odbiorca, który taką drogą chociażby zdrębnie, lub przyspieszenie wysyłki węgla, będzie ponosił przydział węgla na przyszłość.

Państwowy Urząd Węglowy zwraca się do wszystkich odbiorców z usilną prośbą, aby we własnym wysłannym interesie zawiadomili Urząd o wszystkich podobnych propozycjach, obejmających w szczególności żadną podstawi i tem samem całkowicie bezskutecznych, i zarazem zechcieli podawać nazwiska, narzucających się pośredników.

Państwowy Urząd Węglowy.

Warszawa, dnia 10 IX 1919 r.

Generał Haller do Naczelnika Państwa

W odpowiedzi na pismo Naczelnika Państwa Piłsudskiego, wystosowane do gen. Hallera z armją z okazji zupełnego zesolenia się wojsk Hallera z armją polską, generał Haller wystosował pismo; następujące.

Naczelniku!

Idea jedna walki o niepodległość Polski wiodła nas i jednociła najlepsze jednostki, dlatego też idea ta zwyciężyła musiła.

Jestem szczęśliwy, że mogłem w chwilach ciężkich zmagać się narodu do Państwa polskiemu i do dyspozycji Naczelnego Wodza w twardej szkole i twardym trudem wykute szereg armji, która dobrnę z dnia 27 sierpnia 1919 Nr. 4374 nazwał Armją Generała Hallera.

W Armji tej zebrał się w ścisłym zesoleniu (del czynnej walki o niepodległość Ojczyzny.

Polacy z wychodźstwa Ameryki północnej i południowej i wszystkich krajów Europy, częstość już synowie emigrantów, ofiarą zyla i

mienia dając dowód ducha narodo-wego, oraz ci wszyscy którzy wyzwoleni z narzuconych obcych im więzów z radością pod okazyte popieleszili standardy.

Sądze, że cały Naród polski prsekonst się, że nie osobista ambicja ani jakiegokolwiek uboczne samirya, lecz jedynie i wyłącznie „Salus Rei publicae” hierowały mną we wszystkich moich podległych mi wojsk składam serdeczną podziękę, polecając gorąco opisać Narodu i Państwa sprawa rodzin żołnierzy i inwalidów, jak i tych żołnierzy starszych roszników którzy po ukończeniu służby w Armji pozostała w kraju lub udająca się pod protekcją Państwa Polskiego za granicę.

Polecam również gorąco jeszcze na obywatelnie pozostałe oddziały,

związane 5 Dyw. i Strzelców Kresowych na Syberji, którzy z utęsknieniem oczekują powrotu do kraju.

Zasnam również, że bezj sukcesnej pomocy Rzeczypospolitej francuskiej, tudzież systematycznego po parcia i uznania innych państw sprzymierzonych, a trudnościaby mi przyszło przeprowadzić zamierzoną pracę.

Związka czynna pomoc w każdym kierunku, udzielana przez wojskowe sfery francuskie, jak również materiała pomoc społeczeństwa i instytucji amerykańskich, sympatyen nie poparale Anglii, a wreszcie zrozumienie sprawy i przychylnie przez Rząd włoski ujęcie sprawy koncentracji żołnierzy Polaków w polskich obozach ewidencyjnych La Maddria di Chibaro i S ta Marja pozwoliły mi przyprowadzić krajowi Armję zorganizowaną i wykwapowaną zdolną do użycia jej w odpowiednim momencie.

Wobec tego proszę o oficjalne po dziękowanie ze strony Rządu Polskiego tym, którzy mi udzielili powyższego poparcia.

General Józef Haller
Dowódca Armji.

General Haller wydał równocześnie dwa rozkazy dalsze.

Jeden rozkaz do żołnierzy przypomnia im całą mękę realizowania myśli narodowej i ostateczny jej tryumf, drugi rozkaz wyraża podziękę wszystkim tym generałom i oficerom, zarówno polskim, jak i koalicyjnym, którzy swą wydatną współpracą i ofiarą często poświęceniem przyczynili się do stworzenia tego wielkiego i pierwszorzędnego dla budującej się Polski faktu, któremu nazwa. Armja Hallera.

Nowe dokumenty pruskiego barbarzyństwa.

Powstańców należy mordować.

VI A. K. Generała Komenda. Wrocław, 28 sierpnia 1919.

Stosownie do rozporządzeń oficerów, żołnierze pobili powstańców, skutkiem czego są i sabeli. Z naszej strony ułożono wyłomuszące międzynarodowej komisji, że winę ponoszą polacy! Wydań zakas bicia i mistretowania powstańców.

Podług tajnego rozkazu 476, należy jednak używać jak najsurowszych środków przeciwko powstańcom polakom.

Do p. ministra wojny, Berlin. Nie obcao zaś wojsó w konflikt z komisją międzynarodową, rozkazem grabież sabilnych w niepodpadający sposób.

Podczas transportu nie wolno bić tych ludzi. Sprawozdania wolenne wydawane będą oddzielnie; w myśl rządu należy ogłaszać jak najsurowsze wyroki!

Uzisiaj jednie major Gross do Berlina i zda wyoszerpujące sprawozdanie. Komenderujący generał v. Fiedberg

Wojna z Polską jest nieuniknioną.

Państwowy urząd spraw sagraicznych. Berlin, dnia 2 września.

Do pana ministra Wojny, ulica Bendler.

Wojna z państwem polskiem jest nieunikniona. Jako powód naszego wkroczenia, zostają podane ciągle na wstępną granicy przez polskie strażnice graniczne. Ten powód jest dotrmoeny, aby naszą szaczkę usprawiedliwić również wobec ententy.

Niechaj więc pan minister rozporządzi, aby dostateczna ilość saufanego zupełnie wojska stała do dyspozycji i aby uspełnić rezerwy, należy natychmiast rozpocząć na nowo jak najruchliwszą akcję werbunkową, po nieważ powołanie pod broń żołnierzy jest nie wskazane z różnych spowodów.

Prosi się o rychłe załatwienie tej sprawy, ponieważ spryjąjący moment należy wykorzystać w zupełności!

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Tryumf Wilsona.

Wiedeń. „N. Wien. Journal” podejże z Hag: Senat amerykański obradował nad sojuszem francusko-amerykańskim i doszedł do rezultatu, że nie narusza on interesów Ameryki. Powinął opór republikanów skierowany był przeciwko temu sojuszowi, należy wnioskować z tego wotum senatu, że przeciwnicy Wilsona przy ostatecznym głosowaniu nad traktatem pokojowym cofną się.

Wiedeń. Londyński „Times” twierdzi, że większość poprawek w sena-

cie została pod wpływem cświadczenia Lansinga cofnięta. Tylko senator Lodge obstawał przy przeprowadzeniu swojej interpelacji, która domaga się przyjęcia Niemiec do Związku narodów, a nadto odrębny pokoju Ameryki z Niemcami.

Niemcy w prowincjach nadbałtyckich.

Wiedeń. Armia (generata von der Goltza, operująca w prowincjach nadbałtyckich ogłosiła swą niezawisłość od Rzeczy niemieckiej.

Idzie tu o nowy wybieg niemiecki, mający na celu niewypuszczenie z niemieckich rąk krajów bałtyckich.

Rozruchy głodowe w Berlinie i Lubeco.

Posnań. Z Berlina 13 września. Z powodu rozruchów w mieście pozamykane są ulice patrolami i żandarmami w karabiny maszynowe. Wczoraj przybył tu komisarz rządowy Hertling.

Posnań. Z Berlina 13 września. Z Lubki donoszą: Z powodu podrobnienia artykułów żywciołowych spodziewają się tu rozruchów. Robotnicy huty żelaznej postanowili wystrzosać energiczny protest, szansa oszaj. Ze cewa mleka podniosła się z 20 fen. na 68. Zgromadzenie robotników żąda wznowienia dawnych cen mleka i mięsa.

Porozumienie Włoch z Papieżem.

Wiedeń. „Neues Wiener Journal“ donosi z Lugano jakoby między rządem włoskim a Stolicą Apostolską, przyjdzie miato niebawem do pojednania. Rzeczono ułożono już układ, nad którym pracowali przez main Nit i kardynał Gaspari. Rząd włoski uznał za suwerenność Stolicy Apostolskiej, papież zaś zrezygnuje z ob szarów b. państwa księcielnego. Potwierdzenia tej wiadomości dotąd nie otrzymano.

Kandydat na prezydenta.

Wiedeń. Bluro korespondencyjne donosi z Londynu, że stronnictwo republikańskie zgłosi kandydaturę jen. Leona Wooda na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych.

ewakuacja Kronsztau.

Stockholm. Organ bolszewicki Krasnaja Gazeta donosi, że ludność opuściła Kronstad i Krasną Górkę, udając się w głąb Rosji.

Powstanie w Irlandji.

Wiedeń. Z Amsterdamu donoszą: Z Irlandji nadchodzi wiadomość, z których wynika, że wybuchło tam poważne powstanie. Stronnictwo republikańskie wydało odezwę, w której ogłasza, że prowincja Tipperary jest terenem wojennym. Rząd angielski wysłał silne wojsko na obszar objęty powstaniem. Między powstańcami a wojskiem angielskiem i policją doszło w wielu miejscach do starć. Znaczną liczbę żołnierzy angielskich wystrzelali powstańcy.

Na granicy w Herbach.

Granica w Herbach jest obecnie zamknięta. Niemcy nie przepuszczają nawet tych, co mają formalne przepustki. Po stronie niemieckiej w Herbach pruskich stoi 270 wagonów ładowanych towarami dla kupców polskich, ale niemcy nie przepuszczają tych towarów.

Reforma polskiej policji na wzór angielski.

Z Warszawy donoszą: Minister Wojciechowski zamierza zreformować policję u nas na sposób angielski.

W tym celu do Warszawy ma przybyć kilkunastu policjantów z Londynu, którzy pełnić będą służbę na ulicach.

Zatrudnienie tysięcy robotników przy robotach... fikcyjnych.

Warszawa. (Telefonom.) Minister robót publicznych Jasińskiowski oświadczył w rozmowie z przedstawicielem „Przeglądu Wieczornego“, że ministerstwo musi zaniechać całego szeregu robót bezpłatowych, nieproduktywnych. Lepiej nawet pisać robotnikom zapomogi, niżeli wykonywać roboty fikcyjne. Z tej przyczyny usunęto w Warszawie z robót publicznych 20,000 robotników.

Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 13 września 1919 roku:

Wojska polskie nad Dźwiną.
Front Litewsko-Białoruski: W rejonie Koplan i Krasławki walki z nieustającą siłą trwają dalej. Na wschód od Krasławki akcja naszej kawalerji przy współudziale piechoty doprowadziła do zajęcia linii rzeki Dźwiny po Dryszę włącznie. Wzięto kilkunast jeńców i 15 karabinów maszynowych. Ataki nieprzyjacielskie w rejonie jeziora Szaj i Szada,

jak również i na miasto Berezynę zostały krwawo dla nieprzyjaciela odparte. Na reszcie frontu spokój.

W z. Szefa Sztabu Generalnego
Haller
m. p. pułkownik.

Zwycięstwa polskie na Białejrusi.

Mińsk. Według doniesień Mińskiego Kurjera, oddziały polskie w poszukiwaniu bolszewickim wyczerpały drogę mohylewską i znajdują się o 40-50 wiorat od Mohylewa gub.

Nasze wojska przeszły przez Berezynę i zajęły szereg miejscowości między innymi m. Berezynę i Lepel, co zniewala bolszewików do cofnięcia wołk bolszewickich ze wschodniego brzegu Berezyny.

Według ostatnich doniesień wojska nasze zajęły stację węglową Zlobin nad Daleprem. Cała linja od Zlobina do Masyry znajduje się w ręku wojsk polskich. Tu nastąpiło połączenie dwu działających grup: bobrujskiej i łuninieckiej.

Wobec wiadomości, jakoby bolszewicy ponownie zajęli Kijów, należy zaznaczyć, że wedle nadeszłych do Warszawy wiadomości, pogłoski te są bezpodstawne. Armja Denikina nie tylko utrzymała w swem ręku Kijów, ale zajęła już linję Znamienka-Bisacerkiew-Fastów.

Wiedeń. Komunikat bolszewicki o froncie wschodnim: „Na froncie Kołczaka dają się widzieć przygotowania do ofensywy. Już pokazali się czołwarki japońscy“.

Głosowanie na Śląsku, Orawie i Spiszcu.

Wiedeń. Z Genuwy podają doniesienie paryskiego „Temps“, że udział w plebiscycie będą mogli wziąć tylko osoby, które jeszcze przed 1 sierpnia 1914 roku posiadały prawo przy należności w obszarze głosowania.

Głosowanie ludowe odbędzie się pod kierownictwem komisji polsko-czeskiej, których czynności kontrolować będzie jednako komisja koalicyjna.

Oddanie Gdańska i Prus Zachodnich.

Wiedeń. Z Gdańska donoszą: W sprawie oddania znajdującego się w Gdańsku majątku rządowego na rzecz m. Gdańska odbyły się tam narady między komendą wojskową, władzami rządowymi i intendaturą wojskową.

Do Torunia przybyło kilku oficerów angielskich z oświadczeniem, aby Polacy i Niemcy pod ich przewodnictwem rozpoczęli narady w sprawie oddania Polsce części Prus Zachodnich.

Szpiegostwo na froncie.

Lwów. Z Ostroga donoszą, że na linjach prowadzących wzdłuż frontu posterunki kontrolne niemal codziennie wypływają szpiegów raskich w połączkach kolejowych. Jeden ze szpiegów oficer raski, był przebrany za zakonnicę. Prawnego kapitana armji ukraińskiej ujęto w ubrauni podporucznika wojsk polskich. W ręce polskiej wojskowej wpadł pod Ostrogiem bolszewicki Ignacy Spronger ze Lwowa. Podczas przewożenia go do szpitala zmarł wskutek ran odniesionych.

Podział węgla polskiego.

Mor. Ostrowa. Międzynarodowa komisja węglowa ustaliła wczoraj zasady, według których węgiel, wydobyt w zagłębach ostrowsko karwińskim, górnośląskim i dąbrowskim, ma być rozdzielony między te kraje, które już w roku 1914 pobierały węgiel z tych rewirów. Zasady te będą przedłożone do aprobaty, względnie do zaakceptowania rządom czesko-słowackiemu, polskiemu i niemieckiemu. Przedstawiciele Niemiec nie brali udziału w tem posiedzeniu i odmówili uczestnictwa w dalszych obracach komisji.

Cześć wobec decyzji entanty

Praga. Wczoraj rada ministrów odbyła naradę z przywódcami wszystkich stronnictw politycznych w sprawie Śląska Cieszyńskiego. Przywódcy wezwali rząd do pozyczenia wszelkich środków, aby ludność w plebiscycie mogła swobodnie opowiadać się za przynależnością do Czech.

Komitet wykonawczy czeskiego stronnictwa narodowo-demokratycznego oświadczył, że obstarze przytem

że nikt nie ma prawa rozstrzygać o Śląsku Cieszyńskim przez republikę ośrodek słowackiej.

Zagłębie Dąbrowskie będzie obsadzone przez wojska koalicyjne.

Wiedeń. W związku z wiadomością o projekcie obsadzenia Zagłębia Dąbrowskiego przez wojska koalicyjne dowiaduje się „Vossische Ztg“, że Anglja i Ameryka wogóle forsują zasadę wspólnej gospodarki Ligi Narodów we wszystkich terenach węglowych.

Natomiast Francja stoi na stanowisku indywidualnej gospodarki narodowej.

Wedle dalszej wiadomości wspomnianego pisma w Warszawie istnieje już szarówno Towarzystwo jak i odrębna komisja angielsko-amerykańska dla spraw Zagłębia polskiego.

Z Górnośląska i Sosnowie. Jak urządzenie stwierdzenia.

Niemcy po opuszczeniu Górnośląska przez komisję koalicyjną przystąpili do jeszcze gwałtowniejszego niż poprzednio dążenia ladać polskiej.

Więta oni całej masie ludności polskiej i wywoła zwłaszcza przywódców de obozu Nashhammer. przysmem w czasie transportów głodzą ludność i katują w sposób bestialski. Głną pod razami żołnierzy niemieckich ofiary, wprawiając Niemców w szal radości, którzy krzyczą: „Wieder ein polisches Schwein weniger“. Rząd niemiecki systematycznie morduje ludność polską i terroryzuje, aby szarodem przystąpił do siebie korzystną podstawę dla plebiscytu.

Podczas gdy polskie władze wycofały się kilka kilometrów z granicy swęje oddziały - Niemcy natomiast ścigali tuż na naszą granicę masy wojska i ciężką artylerję, eodnieście urządzały napady na miejscowości leżące na terytorjum państwa polskiego, przeprowadzając bezkarnie tu rewizje po domach w poszukiwaniu za uszodkożą ludnością śląską.

Uгода handlowa między Polską a Czechami.

Praga. Czeskie Biuro prasowe donosi: Tymi dniami z Warszawy wrócił reprezentant republiki, wioząc z sobą umowy kompensacyjne, podpisane w Warszawie. Na zasadzie tych umów ma Polska otrzymać za naftę i produkty naftowe od naszej republiki towary żelazne, maszyny rolnicze, chemikalja, szkło, cegły, papier i zapalki.

Przybyo e angielskiej misji morskiej.

Departament do spraw morskich ministerjum spraw wojskowych zwrócił się za pośrednictwem ministerjum spraw zagranicznych i polskiego przedstawicielswa w Paryżu do rządu angielskiego z prośbą o współdziałanie przy organizacji polskiej marynarki.

Na skutek kroków, poczynionych przez rząd polski w tym celu wielokrotniej posel w Warszawie spełnił przyjazd angielskiej misji morskiej, która przybyła już wczoraj z Paryża do Warszawy.

1700 km. lotu nad Saharą.

Jeden z najwybitniejszych lotników francuskich w czasie wojny, por. Lemaître, który 134 razy bombardował pozycje nieprzyjacielskie i kilkakrotnie w walce powietrznej zniszczył przeciwnika, z chwilą pokoju nie spoczął na laurach. Por. Lemaître, jak podają pisma francuskie odbył wspaniały lot nad pustynią Saharą.

Lot rozpoczął się z Paryża do Caix (500 km.). Zia pogoda zmieniła lotnika do wyładowania, poezem w następnym locie odleciał Lemaître od Rabut (1,400 km. w 9 godzinach), potem z Rabut do Marrakech (550 km.) z Marrakech do Mogador (200 km.) a w końcu z Mogador do Port Etienne, w 10 i pół godz. przeleciał 1700 km. nad pustynią! Razem odbył podróże powietrzną 4,200 km. przestrzeni. Nigdy nie przepuszczaniem, rzekł por. Lemaître sprawozdawcy „Le Petit Journal“, że będą miał do pokonania wraz z tym pasażerem, adjutantem Guignard, takie trudności, jakie napotkali podczas lotu nad Saharą. Wiedzieliśmy, co nas czeka, gdybyśmy musieli wyładować.

Mimo to byliśmy przygotowani do obrony w razie, gdyby dalej dostali

nas w swe ręce. Mieliśmy karabiny i rewolwery. Bylibyśmy się bronili do ostatniej kuli.

Niedaleko Mogadoru aparat nasz zaczął szwankować. Motor przestał działać. Była chwila, gdy zdawało się, że jesteśmy zgubieni. Udało nam się jednak ujęć niebezpieczeństwa. Lecz niemożem były te obawy mechaniczne, materialne, wobec tych cierpliwości moralnych, jakich doznawaliemy w ciągu 10 godzin lotu.

Gdyby nie powien hart duszy, gdyby nie obecność towarzysza, byłbym się rzucił z pokładem na ziemię w przystępnie jakiegos dżinnego szaleństwa.

Nam tytanicznej trzeba dzisiaj mocy

Nam tytanicznej trzeba dzisiaj mocy, H-rkulesową mieć musimy siłę, By nie opętał się mrokami nocy, By znów nie zapasł w niewoli mogile.

Musimy starzać niewolnicze pęta, By nie skąpił poraż wtręty ducha, By nieskalana była Wolność święta I aby pierzcha wraża zawierucha!

Jasno — a damnie, swycielsko, zachwale
Trzeba nam krocząc po przez zżyma wstęga —
Bractwo — jak bracia, wrogom — jak rywale
Wskażemy nieosł ich, a swą — potęgę! —
Bernard F...

KRONIKA Od wydawnictwa.

Z powodu podwyżki pracujomych przy wydawnictwie „Głosu Czesko-chowskiego“ aż do 60 proc. zmniejszeni jesteśmy od 15 września rb. znów podwyżczył Szanownym Prenumeratom przedpłatę do 6 mk. 50 fen. miesięcznie z odnośnikiem do domu i do 6 mk. odbierajomy pismo w administracji.

Podwyżka, jak Szan. Prenumerat, sami ocenili mogą jest tak minimalna, że zaledwie pokrywa jedną czwartą kosztów, jakie nam nasi pracownicy nalezili, gdyż cena sprzedaży 30 fen. za numer pojedynczy zostaje to sama. Liczymy więc na wyrozumiałość i ocenienie naszych najłepszych chęci sztażenia nadal na tej płaszczy, którą od 14 lat z wielkim trudem i nakładem olbrzymiej pracy kontynuujemy.

Warunki wydawnictwa pisma odczynnego na prowincji są nadzwyczaj trudne i kosztowne, a w dzisiejszych czasach stały się wprost nie do wytrzymania, ale ożywia nas nadzieja lepszego jutra i kiedy byliśmy zmuszeni przetrzymać niewolę u naszych wrogów i przekroczyć ostatnio gniebiącą okupacją krzyżową, mamy nadzieję, że gdy w wolnej Polsce warunki pracy i wyżywienia zostaną unormowane, współzycie w pracy zawodowej będzie możliwe. Tą nadzieją ożywił po głębokiej rozprawie mimo tak wysokiach żądań pracowników drukarskich postanowiliśmy wydawnictwo nasze jeszcze prowadzić.

Polcająco się na tal dotychczasowej sympatji i uznaniu Szanownych Czytelników naszego pisma, pozostajemy z wysekim szacunkiem Wydawnictwo

„Głosu Czesko-chowskiego“.

Pielgrzymka na Jasną Górę z Sosnowca. W dniu 28 września przybędzie koleją z Sosnowca pielgrzymka na Jasną Górę z pasterzem parafji sosnowickiej s. kn. Pienkiewiczem na czele.

Kompanje pod powiatem. Jak wszedchwidnym jest urząd lekarza powiatowego, o tem wymowne świadectwo dają fakty, nie notowane dotychczas w kronikach wydatków naszego grodu. W celu uzyskania kart odzwzenia na wyjazd koleją, podają przed powiat nie tylko pojedyncze osoby i grupy, ale nawet całe kompanje z krzyżami i chorągiewkami pod przewodem swych duszpasterzy. Co gorzej, kompanje długie godziny muszą oczekiwać demonstracyjnie przed powiatem, aż do czasu, gdy wszyscy pątnicy uzyskają świadectwa. Potem dopiero z pieśnią nabójką na ustach wyruszają pątnicy na dworzec kolejowy.

Dnia 16 Września 19 r. jako w pier-
wszą bolesną rocznicę śmierci
s. t. p.

Carmen Bianco

Odprawione zostanie w kościele Im.
Marii o godz. 8 rano nabożeństwo ża-
lobne. O czym zawiadamia koleżanki
zmarłej i życiowych

Straszkana Matka.

— **Odczyt p. A. J. Hallerówny**
W ubiegłą sobotę wieczorem odbył
się na Stradomiu odczyt p. Anny
Hallerówny, która wraz z siostrą
przybyła do Częstochowy. Na odczy-
cie obecnych było parę tysięcy osób
ze sfer warszawskich.

— **Koszt utrzymania bez-
domnych dzieci.** Magistrat po-
stałowił podnieść koszt utrzymania
dzieci w Tow. opieki nad bezdomne-
mi dziećmi do 3 mk. 25 foa. dzien-
nie.

— **Ogłoszenia o zabrenie-
niu jazdy w Alejach.** Magistrat
asygnował 500 mk. na tabliczki z o-
strzeżeniem zakazaniem jazdy kole-
woj w Alejach i alejkach. Ogłosze-
nia te umieszczone będą w ul. św.
Barbary, Wieluńskiej, Kościarskiej i
Fanny Marji.

O Dom Ludowy w Częstochowie.

W ub. niedzielę o godz. 4 ej po
południu w sali Rady miejskiej odby-
ło się organizacyjne zebranie w sra-
wie budowy Domu Ludowego w Czę-
stochowie.

Obrazy zgali kierownik państwo-
wego Urzędu pośrednictwa pracy p.
Leon Żebrowski, wyznajaczo zebrany
cele i zadania Domów Ludowych,
które są ogólnym zyciem kulturalnego
i rozrywkowym towarzyskim jaknaj-
szerszych sfer robotniczych. W Do-
mach Ludowych oprócz biblioteki i
czytelni znajdują robotnicy przy-
jemne rozrywki w rodzaju: teatru ama-
teurskiego, kinematografu, gier towa-
ryskich i t. p. W obszernych salach
urządzone bywają zebrania różnych
stowarzyszeń i korporacji robotnic-
zych i rzemieślniczych. Słowem Do-
my Ludowe skupiają w sobie całe zycie
intelektualne i towarzyskie zreszt
robotniczych.

Następnie zabierali głos leżani
mowy, uzasadniając potrzebę powo-
lania do życia tak potrzebnej pla-
cówki robotniczej w Częstochowie.

W celu opracowania konkretnego
szkicu i projektu budowy Domu Lu-
dowego w naszym mieście wybrana
została komisja, złożona z 10 osób,
mająca przedstawić ostateczne dane na
następnym zebraniu organizatorów.

— **Zapytanie.** W połowie lipca r.
b. kierownik jankiela nr. 3 przy ul.
Krakowskiej, p. Pinkus, sprzedał bez
legitymacji 1400 fun. (9 worków) maki
amerykańskiej. Na interpelację w tej
sprawie kierownik sekcji sklepowej,
p. Blumenfeld, odpowiedział, że jest
to sprawa wewnętrzna Dsp. tywał
świółce.

Przed pewnym czasem jeden z u-
rzędników aprowizacji przy Magi-
stracie zatrzymał niejakiego Gołda i
pewną żydówkę, biorących mąkę ko-
mitetową za fałszowaną i kuponami,
o czym zawiadomił komisariat przy
ul. Krakowskiej. Zatrzymani ofiaro-
waliśmy omemużurządnikowi łapówkę
za zatuszowanie sprawy.

Wobec tego, że o wynikach po-
wzanych nadużyć dotychczas nie
nie wiadomo, zapytujemy władze od-
nośnie, jak się zakończyły obie te
sprawy? Czy winnych poszagalęto
do odpowiedzialności?

Odpowiedzi domaga się zdrowa
opinia publiczna.

— **„Jedność“.** Wyszedł z pod
prasy nr. 1 dwutygodnik „Jedność“
(rok III wydawnictwa), poświęceno-
ko kooperacji spożywców w Często-
chowie i okolicy. Redaguje pismo
p. F. Witczoszek. Cena nr. pojedyn-
czego wynosi salewidem 15 fenigów.

Napad bandytów.

We wsi Konopki w noc z soboty
na niedzielę na gospodarza Kapuści-
ka napad o dwóch uzbrojonych w re-
wolwery bandytów, którzy sgrabowali
mu 800 mk., possem sbiegli w nie-
wiadomym kierunku.

Za siościami polioja powiata
wa sąsiedzi energiczny p. s. g.

— **Pożar.** Na Zawodziu wynikił
pożar w zabudowaniach p. Jabłoń-
skiego. Ogień, który przetrzeźnił się
szybko na sąsiednie budowle, stłu-
miła wezwana straż ogniowa. Spło-
nęło ogólnie pięć budynków i stodoł.

Tajemnicze zniknięcie młodych dziewczyn.

Niedawno donosiliśmy o zniknięciu 3 ch
młodych żydówek z Częstochowy, obecnie
znowa dowiadujemy się o wypadku zniknie-
cia 2 ch polskich dziewczyn w wieku lat
17, które wyszły z domu w ub. niedzielę
udając się do kościoła i dotąd nie wróciły
do domu. Istnieje przypuszczenie, że dwo-
cysty uprowadzone zostały przez grając-
cych w naszym mieście handlarzy żywym
towarem.

Podziękowanie.

Kochanemu naszemu prefektowi ks. W.
Kneblewskiemu za Jego pięć lat mozołnej
pracy nad kształceniem naszych serc i u-
mysłów, za troskliwą opiekę, którą ota-
czał nas, jak najlepszy ojciec, wreszcie
za stałe i zawsze hojne wspieranie na-
szej Samopomocy, oraz złożone w dniu
dzisiejszym 100 (sto) marek składamy
serdeczne „Bóg zapłać“ z prośbą o za-
chowanie nas w swojej pamięci.
Zarząd Samopomocy i uczenie gimna-
zjum W. Chrzanowskiej
Częstochowa, dnia 13 | IX 1919 r.

— Od redaktorów z Parany.

Tow. Szkoły Ludowej w Brazylii,
pragnąc zasilić fundusze, które mają
się przyczynić do podtrzymania du-
cha pliskiego między wychodźstwem,
wydało marki z 15 podobiznami za-
służonych synów Polski. Naklejki te
osobione są godłem Polski i stanu
Parana, widokiem Waweli i pół pa-
rańskich.

Kolejka 15 znaczków kosztuje
wraz z przesyłką pocztową (w liście
poleconym 8 milirej) brazylijskie
które polacy, pragnący poprosić oświe-
tła polską za oceanem, przesyłać mo-
gą markami pocztowymi pod adre-
sem: Witoldo Stanisław Zongolowicz
Curityba rua Commendador Atranjo
Nr. 77 Estado do Parana, Brazylija.

— **Wycieczka przedstawicieli
prasy polskiej.** Jak dowia-
daliśmy się, w niedzielę o godz. 5
o pól. ma przejechać przez Często-
chowę wycieczka przedstawicieli pra-
sy polskiej, w drodze powrotnej
z kresów!

Wiadomości z okolic Częstochowy.

Rudniki-Rędziny.

Koresp. wł. „Gońca Częstoch.“
Przed paru dniami do biura Polskich
Związków Zawodowych (ul. Mała Nr. 16)
przybyli robotnicy z Rudnik i ich or-
ganizowano. Zarząd Związku oszanjmił im,
że poprosi posła Zagórskiego, który tam
na miejscu sprawę załatwi.

Dnia 11 b. m. przybył do Rudnik poseł
Zagórski. Natychmiast zebrał się robotni-
cy, którym pos. Zagórski wyjaśnił obecną
sytuację polityczną naszego Państwa, zna-
czenie zorganizowanego robotnika w Pa-
ństwie Pracy oraz wyjaśnił program Pol-
skich Związków Zawodowych. Wreszcie o-
szanjił, że u nas są trzy rodzaje zwią-
zków zawodowych, mianowicie: Polskie
Związki Zawodowe pod kierunkiem nar-
dowców Związki Zawodowe Chrześcijań-
skie i Związki Zawodowe pod kierunkiem
sojalistów. Do których, mówił, macie pre-
ferencje, zapisujecie się, bo w waszej Pol-
nieszego sumienia gwałcić nie należy. Po-
tem przystąpiono do zapisywania do
Związku. Mimo pory obładowej, zapisało
się 67 osób, którzy tajnym głosowaniem
wybrali zarząd. Po przesileniu kartek o-
trzymał Jan Wróblewski 53 gł., Cieloch
31 gł., Łasos 30 gł., Nalewajko 30 gł., Jan
Gołda 29 gł., Marcin Kasorowski 27 gł.,
Wawrzyniec Winiarek 26 gł., jako ost-
nowki zarządu, a na zastępców Pakula,
Gawron i Jan Habryś. Zarząd akonstytu-
wał się; presem obrano Jana Wróblew-
skiego, sekretarzem Cieloch, skarbnikiem
Kasorowskiego.

Posł Zagórski wyjaśnił nowoobranemu
zarządowi jaką odpowiedzialność bierze
na swe barki, zachęcając do pracy dla do-
bra nieślonej klasy robotniczej i naszej
Ojczyzny. W końcu omówiono sprawę uru-
chomienia nieczynnych fabryk, węglową i
aprowizacyjną. W sprawach tych złożono
pos. Zagórskiemu memoriał, który w od-
nośnych ministerstwach potrzebę robotni-
ków przedstawia. Znaczące należy iż miej-
scowi przemysłowcy przyrzekli pomoc ro-
botnikom. Przed wojną w Rudnikach pra-
cowało przeszło 1000 robotników, obecnie

Restauracja „APOLLO”

po zmianie zarządu, poleca trunki wyborowe jako też pierwszorzędną
kuchnię. — Bufet obficie zaopatrzony w rozmaite zakąski sezonowe.

Obiady ze 4 dań od 12³⁰ do 3-iej po 6 mk.

KONCERY ORKIESTRY DAMSKIEJ.

z górą 300, bezrobotnych jest około 200 o-
sob, reszta wyciechała do robót publicznych,
sagranieć lub do wojska. Na miejscu mają
robotnicy kooperatywę spożywczą, lecz
brak artykułów spożywczych nie daje jej
się rozwijać. Jest tam Biały Krzyż, pre-
sem, którego jest p. Bielska, krzątajaca się
energicznie, by naszego często obdarłego
żołnierza wyprzedzić. Administracji wapien-
ników wrócić należy uwagę, by robotni-
kom, pracującym przy ładowaniu wapna
celem zabezpieczenia ich od suchoty, dostar-
czyła maski ochronne.

Zaburzenia w Kamińsku.

Na stacji Kamińsk pod Radom-
skiem doszło do zaburzeń. Tym nie
pozwolił na ukuszenie legalnie
wyciąg zboża. Rozgrabiono zawartość
jednego wagonu. Siatka kolejowa i
wojsko zboże odebrały. Przewodzący
jest powtórzenie się ekscesów na tle
żydowych. Podniesienie śród mas, da-
jących postach agitatorom duże.

Co nam przyniesie togo- roczne zbierze?

Warszawa, „Przeгляд Wiczoorny“
podaje rozmowę z min. aprowiz. Min-
kiewiczem, z której wynika, że po
obłożeniu własnej produkcji tegorocz-
nych zbiorów Królestwa trzeba bę-
dzie sprowadzić z zewnątrz jeszcze
prawie dwa razy tyle pszenicy
ilością, która jest spodziewana z Po-
zańskiego.

Najłatwiej dałoby się sprowadzić
zboże z Kumanji, wprawdzie ceny są
wysokie, wobec siego stanu naszej
waluty. W każdym razie wypadłoby
to jeszcze taniej, niż sprowadzenie
z Ameryki.

Swoją drogą czynione są starania
o dowóz amerykański, eo do którego
Hoover dał już pewne przyrzeczenia.

Także z Argentyny możnaby spro-
wadzać produkta rolne, ale pod wa-
runkiem, gdyby się miało własne
stanki. To jednak byłoby dobrą kal-
kulacją handlową. Ziemiaków mamy
dosyć. Natomiast tłuszczów nam brak.
Trochę dostaniemy z Ameryki.

Trudna sprawa jest z cukrem,
gdz obecnie cały świat przechodzi
głód cukrowy. Była nadzieja otrzy-
mania cukru z Kuby, jednakże wo-
bec zapotrzebowania amerykańskiego,
jak stwierdził p. Hoover, można
tamtąd otrzymać tylko małe ilości.
Rokowania z Czechami, które są o-
bcebie jedywym krajem mającym cu-
kier na zbyt, zostały przerwane, wku-
tek sytuacji politycznej.

Rozmaitości.

(—) **Matolki na tronie.** —
W Wuersburgu ukazała się nakładem
księgarni braci Meuninger interesu-
jąca broszurka dra Kelaida p. t.
„Matolki na tronie“ („Gekronete Nar-
ren“), w której autor daje przegląd
sędze terowanych jednostek, w róż-
nych czasach dzierżących suwerenną
władzę monarchy w swych rękach.
Opowiada o warjatach, o indywidual-
nych seksualnie sboecznych i moral-
nie swyrodniatych, które miały spo-
żaćek swój na tronie, a kończy się
wzagnięciem nieuczestnych ludów w
wir oderpień i zniszczenia. Zarówno
wielki, jak mały, narówno samiers
ohie epoki, jak nowożytnie esasy zna-
ły „toronowanych warjata“... Nie
brakie ich ani wśród rymaskich ce-
sarów, ani wśród orientalnych wład-
ców, mogły się niemi „poszczysić“
rodziny Hohensollernów, Stuartów,
Karollngów, Capetów i Barbonów i hisz-
pańskie dynastje i portugalskie... Sły-
nelli warjaci, neurastemjcy i na tronie
carakim, reysyckim. Rodzina jbar-
wskich Wittelsbachów dostarczyła kil-
ka patologicznych okazów.

Dr. Kelaid przesewa przed ocz-
mi czytelnika szereg długich cyferek
tyranów, kroyndów, dsiwsków, pato-
logicznych respustników, okrutnych

despotów i szkiecinniatych niedo-
gów.

Osobny rozdział poświęcony jest
dyaastji hababurskiej. I tak ap. ce-
sarz Rudelf II, cierpił na manję prze-
śladową, która oddala go w ręce
chytliwych podłych indywiduów, jak
rafatalnie wpływających na losy
państwa. Ferdynand III, Leopold I,
Matensz — wszystko to były jednost-
ki zwyrzedziste, o nierozwiniętym
mózgu. O Ferdynandzie podana jest
następująca anegdota, charakterysty-
zująca dobrze jego stan umysłowy:

Podczas poiwania w Karpatach
cesarz zabił orla. Wielki łowczy po-
kazał go cesarzowi z uwagą:

— Wasza cesarska mość ustrześlił
tego orla?

Na to cesarz odrzekł:
— Tego mi pan głie wytlumaczy,
że to jest orzeł. W Austrii orzeł ma
dwie głowy...

□ **Jak się murzycaka mies-
Walter dorobiła milionów?** —
Niedawno zmarła w Stausch potu-
dniczej Ameryki północnej murzynka,
nazw. Walter, która pozostawiła po
sobie kilka milionów franków. Nie
zawsze była miss Walter bogata. Za
młodu ciężko pracowała jako pra-
czka i posługawka — i była bardzo sa-
godolnowa mogła się najęść do syta-
Ale wpadła na szczeniową myśl:
Wynalazła środek, właściwie rodzaj
pomady, za pomocą której murzyni
mogli swe grube kędziorzy przyczesy-
wać na gładko, aby tym sposobem
włosy ich stały się podobne do wło-
sów ludzi rasy białej.

Istnieje bowiem wśród murzynów
przekonanie, że uparta kędzierna-
wość ich włosów jest symbolem nie-
wieloletwa, a z chwilą kiedy będą mo-
gli włosy swe ceszać na gładko, sta-
ną się podobni do ludzi wolnych.

Wynalazła środek, właściwie rodzaj
pomady, za pomocą której murzyni
mogli swe grube kędziorzy przyczesy-
wać na gładko, aby tym sposobem
włosy ich stały się podobne do wło-
sów ludzi rasy białej.

Ostatnie wiadomości. Polskiej Agencji Telegraficznej

(Telegr. własn. „Gońca Częstoch.“
Maozelek państwa w Su-
wałkach.

Suwałki 15 | 9. W piątek wicem.
przybył do Suwałk Naczelnik Państwa
Józef Piłsudski, entusjastycznie wi-
tały przez miejscową ludność.

**Ofensywa przeciw belaze-
wicka.**
Paryż 15 | 9. Wojska północnego
rządu rosyjskiego przedsięwzięły o-
fensywę na linji Wologdy.

Strajk 300,000 robotników.
Amsterdam 15 | 9. Dnoszą z New
Yorku iż dnia 22 b.m. rozpoczęła
się w Ameryce strajk 300,000 robo-
tników metalowych.

Roda Najwyższa.
Paryż 15 | 9. W przyszłym tygo-
dnie Rada Najwyższa przewodni-
czy będzie Balfour. Miejsce jego
zajmie Bonar Law albo lord Milner.

Akademik mordercą.
Kraków 15 | 9. W ub. sobotę po-
pelniono morderstwo na osobie 60-
letniej Emilji Sądeckiej, rentierki.
Sprawa morderstwa jest Henryk
Broński, rigorozant prawa, lat 20,
mieszkający w tejże kamienicy. Za-
bójca przyznał się do winy i oświad-
czył, iż sądził od niej podpisania
wekslu na 5,000 mk. Gdy Sądecka
nie chciała uszyjnić sądość sądanu,
dał do niej 4 strawy rewolwerowe.

Ofiary

Złożone w Redakcji „Gońca Częst.“:
Na Komitet niesienia
Doraźnej Pomocy powstańcom
na Górnym Śląsku.

Kaczmarek 10 mk. J. R. za koszty są-
dowe przysędzone od ogrodnika Napierski-
ego 10 mk. Od robotników autowarsta-
tów „Częstochowianka“ 105 mk. 40 f.

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM

od soboty 13 do wtorku 16
Września r. b.

Musyka Sektet Artystyczny pod dyktando
p. Jerzego Bursika

Bufet cukierniczy na miejscu.

Ceny miejsc zwykłe.

MARJA JACOBINI

artystka wszechświatowej sławy premjowana pięknością w 6-cio aktowym dramacie życiowym,
wykonanym przez wytwórnę włoską „ITALA” w Turynie p. t.

„WYZWOLENIE”

Wkrótce demonstrowany będzie sensacyjny dramat cyrkowy w 6 aktach wytwórni amerykańskiej „Worlda” p. t.
„CYRK WOLFSONA”

Teatr „ODEON” ul. Panny Maryi Nr. 27.

Program od wtorku 16-go do piątku 19-go Września

SENSACJA

Dla dzieci wejście wzbronione.

SENSACJA

WŁADCA OGNIA

Wspaniały dramat życiowy w 5-ciu aktach.

W ROLACH GŁÓWNYCH:

ulubieniec publiczności słynny **GUNNAR TOLBAES**
oraz słynna artystka duńska **EBBA THOMSEN.**

Ceny miejsc zwykłe.

PUNKT i PUNKCIR...

Nad programami

Wyborna farsa w wykonaniu artystów duńskich.

Anons: Ulubienica Publiczności, uroczą **MIA MAY** wkrótce ukaze się w pierwszym wielkim obrazie nowej serii p. t.

„Kaprys milionerki”

Bufet cukierniczy na miejscu.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć 8—11, 3—7
KILIŃSKIEGO 5.

DOKTOR

Józef Kluczewski

b. ordynator uniwers. ginekologicz. kliniki w Kazaniu
choroby wewnętrzne i kobiece.
PRZYJMUJE:
ul. Panny Marji Nr. 82, od godz. 5—7 wiecz.

DOKTOR

W. K a h l

Choroby kobiece i akuшерja
przyjmuje od 1 do 4.
ul. Dąbrowskiego (Szkołna) 5 II pięć.

Dr. TOMASZEWSKI

III ALEJA Nr. 60.
Choroby wewnętrzne, kobiece i dziecięce.
Przyjmuje od 9—12 i 4—7.

Kierownik Biura K. P. D.

Kościuszki 16 poszukuje buchalterki na wyjazd celem objęcia posady. Zgłoszenia przyjmować będzie od 4 do 6 dnia 16 b. m.

Wypróbowany środek przeciw reumatyzmowi itp. bólowi
Expeller Częstochowski
z wieżą Janogórska
wyrzucił szkodliwą A. WŁOŚCIŃSKIEGO
zadą wszędzie.

Sala zarobkowa.

przy Towarzyst. Ochrony Kobiet
III Aleja 65.

POLECA pudełka do cukierków,
ramki do fotografii, oprawy książek,
torby wszelkich gatunków.

OGŁOSZENIE.

Wobec nie wykupienia wielkiej ilości chleba na serję „K” kupon Nr 7 i 8 sprzedają zostaje przedłużona do dnia 17 IX — włącznie.

W dn. 18 b. m. z powodu przepisywania list i dokonania kontroli tyczeń w dniu tym chleb sprzedawany nie będzie.

Jednocześnie zawiadamia się, że począwszy od dn. 19 b. m. na II połowę Września rozpocznie się sprzedaż chleba na karty żywnościowe serji „K” na kupon Nr 9 i 10.
Wydział Apropolacyjny.

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

„L. J. BORKOWSKI”

Oddział w Częstochowie.

SKŁAD UL. PIOTROWSKA 2. TELEFON 75. BIURO UL. PANNY MARIJ 14:
POLECA ZE SKŁADU: Smar do wozów — Olej gazowy do motorów (ropa) Oleje maszynowe i cylindrowy — Wazelinę — Asfalt — Azbest w arkuszach — Smołę dachową — Papę — Gwoździe — Żelazo handlowe — Belki żelazne — Blachę dachową czarną i pocynkowaną Stal amerykańską — Wiaderka pocynkowane — Grabie — Widły Szpadle — Łopaty — Kilofy i t. p.

70 posad nauczycielskich

wakule w szkołach powszechnych Okręgu Augustowskiego. Poszukiwani są kandydaci(iki) z wykształceniem seminaryjnym lub 6 cio klasowym. Przyjmowani będą również kandydaci(iki) z wykształceniem 4-o klasowym. Najniższe wynagrodzenie nauczycieli z 4-o klasowym wykształceniem wynosić będzie 460 Mk. miesięcznie; najniższe wynagrodzenie nauczycieli wykwalfikowanych 500 Mk. miesięcznie. Wszyscy otrzymują 2 morgi ziemi, mieszkanie i opał w naturze; dodatki na oświetlenie i kancelaryj.

Kandydaci(iki) winny zgłosić się osobiście lub niezwłocznie złożyć podanie z odpisami świadectw szkolnych i referencjami Adres: Inspektor szkolny Okręgowy, A u g u s t ó w.

BIURO TECHNICZNE „PROMIEŃ”

II Aleja 30. Telefon 24.

Wykonuje instalacje oświetlenia, przenoszenia siły i przyłączenia do sieci miejskiej. Posiada na składzie: żyrandole, lampy biurowe, stołowe, buduarowe, wszelkie artykuły elektro-techniczne, motory, dynamometry, pasy i smary. Smary sprzedaje się począwszy od funta.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (I Aleja) Nr 10
Przyjmuje codz. od 9—1 i 5—7 w.

Zawiadomienie.

Przy ulicy Kościuszki № 11 w domu Kasy Poż. Oszczędn. otwartą została **czytelnia i wypożyczalnia książek dla dzieci i młodzieży** Z poważaniem

A. OTRĄBEK.

U W A G A: Wszystkie książki zdezynfekowane.

Szkoła froeblovska oraz Kursa Ochroniarskie Stanisławy Ligezówny

w Częstochowie, ul. Kościuszki 9
Zapisy od 18 Sierpnia w godz. od 9-12 i od 2—5 po południu. Egzaminy wstępne 1 i 2 Września, a początek lekcji 3-go Września.

OGŁOSZENIE.

Niniejszym, podaję do publicznej wiadomości, że młyn walcowy, przy ulicy Senatorskiej № 16, przyjmuje do mieleńia wszelkie zboże za okazaniem kwitu.
H. Żytnicki.

Szkoła Trójków:

K. Kosteckiego ul. Art. Teatr, Warszawski, przyjmują kandydy codz., na 10 w e komplety 10-13 r. i 8 9 w i e c w lok. Stowrs, I Aleja Nr. 9. Leżące wykładowe Wtorki, Piątki, praktyczne Czwartki, Niedziele i Święta Począł. 7 w i e c. Udzielam specjalne lekcje w zakładach naukowych.

Mając kilkanaście tysięcy mogę przystąpić do spółki do interesu Oferty w Adm. Gośca.

Do sprzedania dom z placem, Wład. ul. Hen. Dąbrowskiego 13 u Kościuskiego.

Do sprzedania plac 2 ob morgowy w jednym kawałku zdany pod budowę Wiadomości Ulica Bór 19 2497-

Maszynistka poszukuje praktyki biurowej w instytucji rządowej Oferty w adm. Gośca sub (Maszynistka

Do sprzedania opoty, książki i gramofon z płytami II Aleja 23 m. 11 2495-

Sklep spozrywowy do odstąpienia wiad. Rynek Wileński 33 w sklepie.

Sprzedam bryczkę nową, powóz 12 beczki do wyzyskania do łow ustęć, z osłem u rządzeniem Kwia 22.

Biuro Nauzycielskie St. Ligezówny, Kościuski 9, poleca nauzycielki, nauzycielki, korepetytorki, wychowawczynie, fryzjanki, ochronezki, bony ekspedientki i a g r e k i gospodynie, niżej Kancelaria otwarta od 10-12 od 3-6 p. p.

Piñniki w najlepszym gustank u poleca skład maszyn kuchennych W. Nowicki dawniej Stajewski Aleja Nr. 33.

Uczeń klasy 6 udsiela korepetycji Janogórska 19 lewy dom I piętro.

Zakład fryzjarski do sprzedania z powodu wyjazdu Stradomska 42.

Zgubiono kwit lombardu wyd. na Nr. 4366.

Skradziono paszport wydany na osobę Zoltana Stanisława ora 20 mk gotówką

Dom murowany front z dwoma oficynami w przedniosciu z powodu wyjazdu zaras do sprzedania. Do kupna potrzeba Mk. 200,000. Poważni ref. aktualni sąpytania raczą kierować. Adm. Gośca pod lit. „S. D.”

Olejarnia do sprzedania ora wyrabia takowe warstos słusarki jak również przyjmując wszelkie roboty w zakresie słuszarstwa wabodzące ul. Krakowska Nr. 22.

Dom z ogrodem do sprzedania Krótka 37. Wójcicki.

Sprzedam sklep spozrywowy tanio. Z powodu innego kierunku ul. św. Barbary 14.

Do sprzedania urządzenie dużego sklepu wiad. „Obronca” Ogrodowa 11.

Jest do sprzedania solugę srebrna, miedziana i złota z wianami, szafka wystawowa i drobny weronik. Wład. tylko do srody Stradomska ryna sadworcom kolej.

Znalezione portfel z pieniędzmi i paszportem na St. Blasno na nawisio Michała Tryskiengo jest do odebrania Ogrodowa 68 Jan Łęstawki.

Kierat i młotowara do sprzedania Kilińskiego 14.

W pow. Slonimskim wakują posady nauzycielskie. Pobory 450-600 mk. miesięcznie. Zgłoszenia przyjmują Inspektor szkolny, do 21 września w Częstochowie, ul. św. Barbary 15a, [po 21 w Slonimiu, ziemi Grodzkiej]

W pow. Slonimskim wakują posady nauzycielskie. Pobory 450-600 mk. miesięcznie. Zgłoszenia przyjmują Inspektor szkolny, do 21 września w Częstochowie, ul. św. Barbary 15a, [po 21 w Slonimiu, ziemi Grodzkiej]

Zgubiono kwit lombardu wyd. na Nr. 4366.

Kierownik literacki Jan Barylski.